Quodsi ex iis quae disseruimus appareat, et Jeremiam quatuor certe locis nomini suo ipsum adscripsisse titulum נֶבֶל, et ceteris in locis vim quandam huic appellationi inesse, nec locis e libris Maccab. et ex ev. Johannis allatis satis probatam confirmatamque esse Moversii sententiam de honore Jeremie post mortem tributo: conficitur, qui vocem ὁ προφήτης, ubi in vers. alex. nomini Jeremie adscripta non legatur,

¹ I. c. pag. 71. — ² c. 3, 23.

ibi a Jeremia scriptam esse negent, eos alio fundamento niti non posse, nisi versionis auctoritate. Quo fundamento si in hac quaestione solo niti liceret, nullis Moversio disputationibus opus fuisse. Itaque quum Moversium de titulo **הַנְבִיא** recte disputavisse concedi non possit, illud quoque manet quod supra diximus, Moversium minime luculenter probavisse, cognomina capitis Jer. 52. ea quae et in textu gr. et in c. 25. libri 2 Reg. desunt, a Jeremiae scripta non esse. Qua de re ut dijudicaretur, rationibus firmioribus opus fuit.

§. 12.

Sed Mov. tantum abest ut nova quaedam argumenta proponat firmiora, ut sententia de cognominibus ac titulis proposita de ceteris capitulis 52. discrepantiis disputet, quasi ad liquidum jam produxerit, et interpretationem graecum et auctorem libb. Reg. editione antiquiore quam nostra hebr. esse usos. Nam sic pergit: „Aliae quoque lectiones, in quibus textus vaticiniorum Jer. a libro Reg. discedit, non singulae apparent, sed indolem Hebr. recensionis prae se ferunt, quae autem in textu libri Reg. cum LXX consentiunt, originem suam ex editione antiquiore satis produnt.“ Itaque jam fretus auctoritate versionis de vv. 6. 7. 28—30; c. 40, 8; 41, 1 ita disputat, ut supra (p. 22. 23.) indicavimus.

Quos locos quod tam obiter tetigit Mov., non ab hanc solam causam reprehendimus, quod argumenta antea ab eo proposita nobis sunt rejicienda. Nam etiamsi omnia probaremus, quae de cognominibus titulisque disputavit, tamen Jer. c. 52. hebr. et cum LXX et cum lib. 2 Reg. c. 25. Moversio quam accuratissime conferendum fuisse putaremus. Nam diligens trium horum textuum collatio magnae utilitatis est, ut quae sit eorum ratio ad liquidum perducatur. Quod a Moversio intermissum esse valde miramur, praesertim qui contendat, eo tempore, quo libri Reg. a Jeremiae vaticiniis sejuncti sint ultimo capite suo loco relicto, Jer. caput 52. cum 2 Reg. c. 25. ita consensisse, ut, utrum Jer. c. 52. an ultimum libb. Reg. esset antiquius, e sola scriptura haud potuerit decerni.

Quam sententiam fictam atque vanam esse facillimum est confirmare. Nuilo enim modo video, qui post exsilium forma aramaica שָׁנָה (Reg. v. 29.) mutata sit in שָׁנָה (Jer. v. 33.), — vel forma נִבְכָּרְנָצָר (Reg. vv. 1. 8. 22.), quae semper legitur in libb. Reg. (cf. c. 24, 1. 11. 12. et in libro 2 Chron. c. 36, 6. 7. 10.) in formam antiquorem נִבְכָּרְנָצָר, quae vicies apud Jer. legitur, — vel forma קָלָא (Reg. v. 27.) in libb. Reg. alibi quoque obvia (cf. 2 Reg. c. 17, 14; 22, 27) mutata sit in formam rariorem קָלִיא (Jer. v. 31; cf. c. 37, 4); — vel verba בְּשָׁנָה מְלָכָת (Reg. v. 27.) in verba בְּשָׁנָה מְלָכָת (Jer. v. 31.), — vel voces דְּבָרָם שְׁפָט (Reg. v. 6.) in voces rariores דְּבָרָם שְׁפָט (Jer. v. 9.), — vel מְלָכָת (Reg. v. 12.) in pluralem מְדָלוֹת (Jer. v. 15.), vel lectio הַנְּרוֹל וְאֶחָד־כָּלְבִּיתָה (Reg. v. 9.) in lectionem difficiliorem הַנְּרוֹל וְאֶחָד־כָּלְבִּיתָה (Jer. v. 13.). Quibus in locis quum Jeremiae textus antiquorem vel minus usitatam vel difficiliorem exhibeat scripturam, negamus Jer. caput 52. initio plane consensisse cum 2 Reg. c. 25., postea vero commutationibus factis diversum exstitisse. Si enim libri 2 Reg. lectiones citatae olim in Jer. c. 52. inventae essent, non fuisse cur ab illis posteriore tempore recederetur.

Quum igitur hac Moversii sententia rejecta negari non possit capita Jer. 52. et 2 Reg. 25. non ab eodem auctore scripta esse, hoc quoque concedendum est, omnia ea, quae in Jer. c. 52. et hebr. et gr. leguntur, etsi in Reg. c. 25 vel desunt vel aliter leguntur, ab ipso tamen hujus capitulis auctore nec vero ab interpolatore aliquo esse profecta. Quae jam ita subscribemus, ut Jer. capituli 52. hebr. et gr. consensum graecis vocabulis indicemus. Legitur autem Jer. c. 52. hebr. et gr. v. 4.: καὶ περιεχασκόσαν; inepte quidem interpres vertit, indicavit tamen se legisse ων, non ων (Reg. v. 1.); — v. 7.: καὶ ἐπορεύθησαν, Reg. v. 4. Κλι i. e. et itum est; — v. 10.: καὶ ἐσφαξε βασιλεὺς Βαβυλῶνος τοὺς νίοντας Σεδεκίου καὶ δραλμοὺς αὐτοῦ, καὶ πάντας τοὺς ἀρχοντας Ιούδα ἐσφαξεν ἐν Λεβλαθά (hebr.; interpres vitio oculi γ literam commutavit cum γ litera); — v. 11.: καὶ ἐδωκεν αὐτὸν εἰς οἰνίαν μύλωνος, ἦν δὲ ἡμέρας ἡς ἀπέθανε, Reg.

v. 7. haec verba desunt; — v. 12.: *δεκάτη τοῦ μῆνός*, Reg. v. 8.: *לְחַדֵּשׁ כָּבֵשׁ*; — v. 14.: *πᾶν τεῖχος*, Reg. v. 10. deest *כָּל*; — v. 20. textum hebr. et gr. verba haec: *καὶ οἱ μόσχοι δώδεκα χαλκοῦ ὑποκάτω* in I. Reg. v. 16. desunt; quod autem in LXX post vocabulum *ὑποκάτω* non vox *הַמִּבְנָה* i. e. „bases“ versa est sed vox *הַיּוֹם* (*הַיּוֹם θαλάσσης*), inde non conficitur, interpretem in suo codice *הַמִּבְנָה* non legisse, quum id ipsum vocabulum inveniatur in libri Reg. textu et hebr. et gr. (interp. libb. Reg. hanc vocem non vertit sed graecis tantum literis pinxit: scripsit enim *καὶ τὰς μεχωνάθας*); — v. 21. verba *καὶ οἱ στύλοι* in Reg. v. 17. desunt; item verba *καὶ σπαρτίον δώδεκα πήγεων περιεκύκλου αὐτὸν* (sc. *στύλον*)¹, *καὶ τὸ πάχος αὐτοῦ δακτύλων τεσσάρων*². Quod autem in LXX vocem *τεσσάρων* excipit vox *κύκλῳ*, cum Hitzigio non dubito quin interpretis vocem *נֶבֶב* (quae scripta est pro *נֶבֶב* i. e. et ea quidem [sc. column] erat cava) aut non intellexerit, quum ea rarius in V. T. legatur (cf. Exod. c. 27, 8; 38, 7.) aut perperam legerit commutans *נֶבֶב* *סֻבִּיב*; — v. 22: *τοῦ γείσους τοῦ ἐνός*, Reg. v. 17. deest vox *הַחֲרֵב*, quae ob eam solam causam delenda non est, quod Hitzigio superflua videtur; — ibidem legitur: *πέντε πήγεων*, in I. Reg. vero *שְׁלַשׁ אַבָּה*; ibidem textus hebr. exhibit vocem *וּרְמַנְנִים* i. e. malogranata; in I. Reg. non solum haec vox deest, sed etiam omnia desunt, quae Jer. v. 23. inde a voce *וּרְמַנְנִים* usque ad voces *עַל הַשְׁבָּה* leguntur, quae in LXX sic versa sunt: *καὶ ἡσαν αἱ ὁσιὶ ἐνεργονταῖς τῷ ἐν μέρος* (hebr. *רַקְחָה*, Hitz.: „windwärts; der Ausdruck umfasst die vier Himmelsgegenden“), *καὶ ἡσαν αἱ πᾶσαι ὁσιὶ ἐναὶ ἐπὶ τοῦ δικτίου κύκλῳ*. Quod autem LXX v. 22. loco vocis *וּרְמַנְנִים* exhibit verba *ὅπιῶ ὁσιὶ τῷ πήγει τοῖς δώδεκα πήγεσι*, ex eo intelligitur hoc quidem, interpretem in extremo versu 22. vocem *הַשְׁנִי* non legisse. Atque equidem credibile puto, interpretem haerentem in voce *וּרְמַנְנִים* illa verba adjecisse³. — v. 25.: *ἐπιὰ ἀνδρας*, Reg. v. 19. *חַמְשָׁה אֲנָשִׁים*; — ibidem: *ἐν μέσῳ τῆς πόλεως*, Reg. *בָּבֵיר*; — v. 34.: *καὶ ἐξήγαγεν αὐτὸν*, Reg. v. 27. haec desunt; — v. 34.: *παρὰ τοῦ βασιλέως Βαθυλάνος*, Reg. v. 30. *מִאֵת הַמֶּלֶךְ*; — ibidem: *ἔως ἡμέρας ἡς ἀπέθανε*, Reg. v. 30. haec desunt; — v. 31. autem, ubi in textu hebr. legitur: vicesimo quinto die, in gr.: *ἐν τῇ τετράδι καὶ εἰκάδι*, Reg. v. 27. vicesimo septimo die, cum Hitzigio statuo lectionem versionis *ἐν τῇ τετράδι* ortam esse e lectione textus hebr. Jer. c. 52., commutata *ל* litera significante „quinq̄ue“ cum *ל* litera significante „quatuor“. Itaque hoc quoque loco lectione versionis comprobatur, lectionem textus hebr. Jer. c. 52. ab ipso hujus capituli auctore nec vero ab interpolatore aliquo profectam esse.

Idem de iis locis statuendum est, quibus discrepantiae gravissimae sunt inter versionem alex. et textus hebraicos Jer. et Reg. consentientes.⁴ Desunt autem in LXX integri versus complures, qui non solum in textibus hebb. sed etiam in LXX libri 2. Reg. leguntur: Jer. c. 52, 2. 3. 15; cf. 2 Reg. c. 24, 19. 20; c. 25, 11; — v. 4. in LXX Jer. legitur: *ἐν μῆνὶ τῷ ἐνάτῳ*, Jer. hebr. et Reg. c. 25, 1: mense decimo (cf. LXX Reg.: *ἐν τῷ μῆνὶ τῷ δεκάτῳ*); — v. 8.: *ἐν τῷ πέρσεν Ιεριχώ* i. e. *בָּעָרֹות יְרֵחוֹ* (cf. 2 Sam. c. 15, 18); textt. hebb.: *בָּעָרֹות יְרֵחוֹ* i. e. in campis Jerichuntis (cf. LXX Reg. *ἐν Αραβίᾳ Ιεριχῷ*); — ibidem legitur: *καὶ πάντες οἱ παῖδες αὐτοῦ διεσπάροσαι ἀπ' αὐτοῦ*; hebb. (cf. Reg. v. 5.); *וְכָל-חַילוּ נִפְצַץ מַעַלְיוֹ* (cf. LXX Reg.: *καὶ πᾶσα ἡ δύναμις αὐτοῦ διεσπάρη ἐπάνωθεν αὐτοῦ*; licet autem suspicemur, interpretem eum qui Jer. c. 52. transtulit vocem *לְל* vertisse *οἱ παῖδες*, quod eos qui Hierosolymis expugnatis Zedekiam re-

¹ i. e. „ein Faden von 12 Ellen mochte eine Säule umspannen“ (Hitz.); — ² die 4 Zoll geben nicht den Diameter, sondern die Dicke des Erzes an der Säule an, welche mithin hohl gewesen sein muss.“ (Hitz.). — ³ Hitzigii sententia quamvis acuta, tamen artificiosior est, quam quae probari possit. Concludit enim et ex hoc versionis alex. additamento et ex additamento *τὸ μῆνος* v. 22. obvio atque ex vocibus *שְׁלַשׁ אַבָּה* (Reg. c. 25, 17) in textu principe capituli quod erat in columna non solum altitudinem (cf. v. 22.) sed etiam longitudinem et eam trium cubitorum esse commemoratam. At ego puto ultima verba versus 22. vertenda esse: ejusdem structurae fuit altera columna cum malogranatis (cf. Luth.: „es war eine Säule wie die andere, die Granatäpfel auch.“) — ⁴ cf. Kuep. I. c. pag. 182.

gem secuti sunt exercitum nominare noluerit; nam paullo antea חַלְכָּשִׁידִים transtulit: ἡ δύναμις τῶν Χαλδαίων; — v. 9.: אֶבְלָאֵתָא; hebb. (cf. Reg. v. 6.) רְבָלָתָה (cf. LXX Reg. Περβλαθά); — v. 13.: πάσας τὰς οἰκίας τῆς πόλεως, hebb. (cf. Reg. v. 9.) pro voce πόλεως: יְרוֹשָׁלָם (cf. LXX Reg.: Ιερουσαλήμ); — v. 14.: ἡ δύναμις, hebb. (cf. Reg. v. 10.) כְּלַחְלֵל; — v. 20.: οὐκ ἦν σιαθρὸς τοῦ χελκοῦ αὐτῶν; hebb. in hoc uno inter se differunt, quod pronomen □ in l. Jer. vocabulo לְנַחֲשָׁת suffixum in Reg. v. 16. deest; sed id ipsum ab interprete versum est. Quae autem in utroque textu hebr. deinde leguntur verba „omnium horum vasorum“, quibus pronomen illud suffixum □ i. e. αὐτῶν explicatur, in LXX sunt omissa; — v. 21.: τριακονταπέντε, hebb. (cf. Reg. v. 17.) duodeviginti; — v. 27. omisit interpres verba in textibus hebb. obvia haec: „et interfecit eos, et sic Iuda e terra educta est.“ —

Textus igitur hebr. Jer. c. 52. multis in locis, ubi a textu libri 2 Reg. dissentit, consensu versionis alex., ubi dissentit a vers. alex., consensu lib. Reg. confirmatur esse genuinus. Quae quum ita sint, certe concludi potest, si textus versionis alex. Jer. c. 52. et libri 2 Reg. c. 25. in eo consentiant, quod in tanto locorum numero a Jer. c. 52. hebr. lectionibus genuinis alter hic alter illic dissentiant, ad veritatem proxime accedere, in illis quoque quatuor locis, in quibus a Jer. c. 52. hebr. una dissentiant, lectiones Jer. hebr. esse genuinas. Tamen, quum Moversius his locis versionem alex. et librum Reg. consentientes non casu sed ex certis legibus et iis toto Jer. libro obviis a Jer. c. 52. dissentire contenderit, conclusio illa sola ad refutandum Mov. non sufficit. Quam ob causam nos regulam illam a Moversio praecipue laudatam probabilem non esse antea demonstravimus. Quod a Kuepero et Wichelhausio intermissum quum a nobis factum sit, jam nobis licet id comprobatum dicere, quod illi non satis comprobatum posuerunt. Verum tamen longe abest ut, quas genuinas Jer. c. 52. hebr. lectiones esse diximus, eas a Jeremia scriptas esse contendamus. Non repugnamus enim sententiae Hitzigii aliorumque, qui libri Jer. c. 52. non a Jeremia scriptum esse confirmaverunt. Nam hic est Jer. cap. 51. finis „huc usque verba Jeremiae,“ et quae extremo capite 52. memoriae produntur ea post annum exsilia babylonici tricesimum septimum facta sunt, quo tempore Jeremias vix superstes esse potuit. Quae contra argumenta Wichelhausius Jeremiam contendit ad normam atque consuetudinem prophetarum suae memoriae res breviter scripsisse: ex quo commentario non solum caput hoc de quo agitur a Barucho vel alio quo vaticiniis Jer. esse annexum, idque accurate transcriptum appositis fortasse versibus ultimis, sed etiam caput 25. libri 2 Reg. esse desumptum, sed ita desumptum ut horum capitum discrepantiae a libb. Reg. auctore repetendae sint. Quae quum non sint confirmata argumentis sed posita tantum, non ita probaverim, ut Jer. caput 52. a Jeremia scriptum esse concedam. Itaque quas capit 52. lectiones genuinas esse contendimus, eas ipsi hujus capituli auctori, quisquis is fuit, tribuimus. Nihil autem toto capite reperitur, quod non possit ab eodem auctore scriptum esse. Nam ne versus 28—30 quidem, quos multi cum Moversio spurious habent difficultibus quibusdam commoti quae in iis occurrint, ob ipsas has difficultates commentarios esse censuerim. Nam si quis posteriore tempore eos capituli 52. inseruisse, eum, ut interpolationem dissimularet, ita scripturum fuisse verisimile est, ut nulla occurreret difficultas. Ceterum ad expendiendas difficultates Wichelhausius plura non inepte dixit (pag. 59.), quae commemorare neque licet per fines libello nostro positos, neque hoc loco opus est. Utut enim de ea re judicandum est, antiquissimis jam temporibus in textu capituli 52. hebr. versus 28—30 fuerunt, iique in LXX desunt, non quod interpres alex. vel qui codicem ejus hebr. transscriperat, eos non legerit, sed quod omisit difficultate aliqua offensus, id quod ex forma antiquiore נָבוּכְדְּרָאֵצָר satis appareret.¹

Ad sententiam autem de integritate Jer. c. 52. hebr. confirmandam haud exigui momenti est, quod probari potest, eum qui c. 52. scripserit non solum non eundem 2 Reg. c. 25. scripsisse sed ne Jer. c. 52. ex 2 Reg.

¹ Cf. Hitz. comment. p. 424.

c. 25. sumpsisse quidem, id quod bene Hitz. multis locis demonstravit, quorum praecipui sunt versus 18. et 19. (cf. Reg. vv. 14. et 15.). Quo loco difficultas ea, quae in textu hebr. efficitur, quod vocabula **הכפָה** הַמְרֻקָת הַמְרוּקָת et in versu 18. et in versu 19. leguntur, in lib. Reg. eo expedita est, quod haec vocabula semel tantum scripta sunt; quam difficultatem item interpres alex. expedivit, vocem **הכֹּרֶקְתָה** ex utroque versu omittens, vocem vertens v. 18: **την στεφάνην**, v. 19.: **τοὺς ὑποχυτῆρας**, vocem **הכֹּפָה** vertens v. 18.: **τὰς κρείγρας**, v. 19.: **τὰς θυσίας**. Quae quum ita sint, auctorem libb. Reg. apparent c. 25. aut e Jer. c. 52. sumpsisse, aut e libro nescio quo, ex quo et ipsum Jer. c. 52. sit desumptum. Quorum quidquid probabilius videtur, ex locis iis quibus 2 Reg. c. 25. a Jer. capit. 52. textibus hebr. et gr. consentientibus discrepat, colligitur, aut auctorem libb. Reg. textum eum ex quo c. 25. desumpserit contraxisse, aut auctorem capit. Jer. 52. textum eum quem transscriperit amplificasse. Tamen librorum Reg. auctorem contraxisse ob eam causam probabilius est, quoniam ad suum dicendi et scribendi genus omnia adstrinxit, quod multis e locis apparent.

Ex iis autem locis quibus versio alex. a textibus Jer. c. 52. consentientibus discrepat, colligitur, interpretem non ubique accurate et totidem fere verbis interpretando studuisse, sed plura rescidisse et amputasse, rarius, quod locus esset difficilior, saepissime, quod ei non omnia digna viderentur quae verterentur. Itaque indolem versionis alex. in hoc quidem capite non eam esse intelligitur, qua commoveri possimus, ut rationibus ex indole locorum petitis minime cogentibus versionis textum textui hebraico praeferamus. Quum porro item auctorem libb. Reg. textum principem nonnunquam contraxisse appareat, colligitur fieri potuisse ut et interpres alex. et auctor libb. Reg. interdum iisdem locis textum principem contraherent.

Quae quum ita sint, fieri non potest, quin in lib. 2 Reg. c. 25. reliquias gravissimas textus antiquioris a LXX exhibiti deprehendi funditus negemus.

Quid autem de locis a Moversio ex Baruch. c. 1, 19; 2, 23; Joseph. antiquitt. l. 10. c. 7. citatis statuendum sit, et quomodo de ceteris ejus argumentis quibus duplēcēm recensionem confirmat dijudicandum sit, si hac in commentationis particula prima explicare susciperemus, fines talibus opusculis concessos longius excederemus. Itaque veniam nobis speramus datum iri, si institutam materiam alio tempore porro tractaturi et absoluturi hunc disputandi finem facimus. —

Scribemam Treptoviae ad Regam, Kal. Mart. MDCCCLXI.

Dr. C. Schulz, Gubensis.

Cand. min.

Corrigenda.

Pag. 1. lin. 19. lege „eset“ et „intelligeretur.“

pag. 7. lin. 6. post „oracula“ adde „contra.“

pag. 10. lin. antepen. post „semper“ adde „fere.“

pag. 21. lin. 35. lege „videretur“ pro eo quod in nonnullis exemplaribus expressum est „videtur.“

pag. 22. lin. 35. lege **מִצְנָא** et **נְדִירָה**.

pag. 25. lin. 10. et 11. lege „Zadok.“